
 

 

 
 

DETERMINAZIONE  
 
OGGETTO: Adeguamento valore dei programmi di spesa n. 4029955 denominato “PNRR-1.4-Dispersione 
scolastica-Non uno di meno 2” – 2024-2025 e n. 4029063 denominato “ PNRR 3.1-STEM power verso un futuro 
equo e multilingue”. 
 
Premesso che 
con determinazione del dirigente scolastico n. 233 dd. 14.11.2024 è stato adottato il programma di spesa n. 4029955 
dal titolo “ PNRR-1.4-Dispersione scolastica-Non uno di meno 2” in attuazione del Decreto Ministeriale n. 19 del 
02.02.2024 (Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione 
per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica per il “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università; 
 
con determinazione del dirigente scolastico n. 35 dd. 28.02.2024 è stato adottato il programma di spesa n. 4029063 dal 
titolo “PNRR 3.1-STEMpower:Verso un futuro equo e multilingue” in attuazione del Decreto Ministeriale n. 65 del 
12.04.2023 (linea di investimento 3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4–
Componente 1–“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU) 
 
Considerato che nell’esercizio 2024 non è stato possibile concludere alcuni percorsi avviati e che alla fine dell’anno si 
è generata un’economia vincolata che è stata applicata sull’esercizio 2025 per far sì che le attività avviate potessero 
trovare copertura;   
 
si rende necessario adeguare i suddetti programmi di spesa per poter concludere le attività progettuali iniziate nel 2024 
utilizzando anche le risorse provenienti dall’economie dell’esercizio 2024. 

 
La Dirigente Scolastica 

 
VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino e s.m.; 
 
VISTO l’art. 14 del D.P.P. 12 ottobre 2009, n- 20-22/Leg., recante “Regolamento sulle modalità di esercizio 
dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (art. 16 della Legge provinciale 7 agosto 
2006 n. 5) che al comma 1) recita che “la gestione finanziaria compete al dirigente dell’istituzione”, nonché l’articolo 
23, comma 2, lettera d), della L.p. n. 5/2006 e s.m. che recita che il dirigente dell’istituzione “adotta i provvedimenti 
di gestione delle risorse”; 
 
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive modifiche e integrazioni relativa alle “Norme in 
materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’art. 55 comma 2, 
nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n.13 del 18 dicembre 2024 di adozione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2025-2027 e del Piano triennale delle attività, inviato al Servizio per il reclutamento e gestione 
del personale della scuola con nota prot. n. 57 di data 08.01.2025 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta 
Provinciale; 
 
VISTO il Bilancio finanziario gestionale proposto al Consiglio dell’Istituzione scolastica con determinazione del 
Dirigente n 278 di data 18 dicembre 2024 e adottato con determinazione dirigenziale n. 296 di data 19.12.2024;  
 

idimm_ml-05/03/2025-60 - Determinazione del dirigente scolastico



 

 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del progetto inoltrato in data 01/10/2024 con codice 
inoltro 50831.0, rilasciato a conclusione delle attività di valutazione del progetto da parte del Ministero dell’Istruzione 
e del Merito – Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza per un importo complessivo pari a € 
93.317,97; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del progetto inoltrato in data 05/02/2024 con codice 
inoltro 27645.0, rilasciato a conclusione delle attività di valutazione del progetto da parte del Ministero dell’Istruzione 
e del Merito – Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza per un importo complessivo pari a € 
92.502,77; 
 
VISTE le deliberazioni degli Organi Collegiali, nel rispetto delle competenze assegnate dalle norme vigenti, circa 
l’adozione del progetto PNRR, n. 5 dd. 15/10/2024 del Collegio docenti e n. 12 dd. 13.11.2024 del Consiglio 
dell’istituzione scolastica avente ad oggetto: Fondi PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 
2024, n. 19) Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322- CUP G84D21000950006; 
 
ACCERTATA la necessità di adeguare i programmi di spesa n. 4029955 da € 46.658,99 a € 63.038,99 e n. 4029063 
da 45.889,20 a € 50.629,20 sull’esercizio 2025 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Capitolo 402255 del Bilancio di previsione 2025-2027 sull’esercizio 
2025. 

DETERMINA 
 

L’adeguamento valore dei programmi di spesa n. 4029955 denominato “PNRR-1.4-Dispersione scolastica-Non uno 
di meno 2”, e n. 4029063 denominato “ PNRR 3.1-STEM power verso un futuro equo e multilingue” come di 
seguito specificato: 

Capitolo n° pds Descrizione capitolo previsione 
inziale 

adeguamento 
valore 

previsione 
finale 

402245 
4029955/003  

Attuazione progetti cofinanziati 
UE e FSE 

46.658,99 € 16.380,00 € 63.038,99€  

4029063/11 45.889,20 €  4.740,00 €  50.629,20€  

 
2. che le spese di cui in premessa verranno effettuate in economia ai sensi dell’art. 32 della legge provinciale 19 luglio 
1990 n. 23 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
3.di fissare la validità dei programmi di spesa fino al 31.08.2025 con decorrenza dalla data della presente; 
 
4. di autorizzare il perfezionamento dei singoli contratti con lo scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, 
così come previsto dall’art. 15 della legge provinciale 19 luglio 1990 n 23 e s.s.m.i.; 
 
5. di disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione;  
 
6. di dare atto che la presente Determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 8, comma 4, del 
Regolamento di attuazione della Legge Provinciale n. 7/1997 e s.m.i., approvato con D.P.G.P. n. 6/78/Leg. di data 26 
marzo 1998. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Valentina Zanolla 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente 
predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche 
(artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 
 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della 
L.p. 7/1979. 



 

 

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
      Addolorata Curci 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato 
elettronicamente predisposto e conservato presso 
questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).       

 
 


	La Dirigente Scolastica

		2025-03-05T09:53:47+0100
	Valentina Zanolla




